
DMP/VV 1

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 
 

IL RETTORE 
 

 

- VISTA la legge n. 341 del 19 novembre 1990, ed in particolare l'art. 11 comma 1.  

- VISTA la legge n. 264 del 02.08.1999 recante “norme in materia di accessi ai Corsi 

Universitari”. 

- VISTO lo Statuto dell’Università di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 

ss.mm.; 

- VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 4502 del 24 aprile 2009 e 

ss.mm. 

- VISTO il decreto ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270 - Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministero 

dell'Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509. 

- VISTO il Decreto del MUR n. 930 del 29 luglio 2022 attuativo delle disposizioni relative 

alla contemporanea iscrizione a due corsi di istruzione superiore; 

- il Decreto del MUR n. 933 del 2 agosto 2022 recante “Disposizioni per consentire la 

contemporanea iscrizione a due corsi AFAM o ad un corso AFAM e ad uno universitario”, 

dall’a.a. 2022/2023; 

- VISTO il DM n.96 del 6 giugno 2023 relativo a “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con 

decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270”. 

- VISTI i DD.MM. n. 1648 e n.1649 del 19 dicembre 2023 relativi alle modifiche delle classi 

dei corsi di laurea e di laurea magistrale 

- VISTO il decreto ministeriale n. 773 del 10/06/ 2024, concernente le “Linee generali 

d'indirizzo della programmazione triennale delle Università 2024-2026 e indicatori per la 

valutazione periodica dei risultati”.  

- VISTE le note del MUR prot. n. 21415 dell’8/11/2024 e prot. 25861 del 20/12/ 2024, 

relative alle indicazioni operative per l’accreditamento dei corsi di studio a.a. 2025/2026. 

- VISTO il proprio decreto n. 1499 del 3 aprile 2025, relativo al “Manifesto degli Studi e 

regolamento sulla contribuzione studentesca a.a. 2025/2026”. 

- VISTA la delibera del 22 luglio 2025 con la quale il Senato accademico - con il parere 

favorevole del Consiglio di amministrazione - ha approvato le proposte di regolamento 

didattico dei corsi di studio deliberate dai relativi consigli di dipartimento.   

- Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

Art. 1 
Ai sensi dell’art. 33 dello Statuto di Ateneo, sono emanati i regolamenti didattici dei seguenti 

corsi di studio: 

 

 

 

Classe Denominazione 

L-1 Beni culturali 

L-2 R Biotecnologie 

L-5 R Filosofia 



DMP/VV 2

L-7 R Ingegneria Civile, Ambientale e Gestionale 

L-8 R Ingegneria elettronica 

L-8 R Ingegneria informatica 

L-9 R Ingegneria industriale 

L-9 R Ingegneria Gestionale  

L-9 R Ingegneria per la Transizione Ecologica  

L-10 R Lettere 

L-11 R Lingue e culture europee euroamericane ed orientali 

L-12 R Mediazione linguistica e interculturale 

L-13 R Scienze biologiche 

L-15 R Progettazione e gestione del turismo culturale  

L-15 R Scienze del turismo 

L-16 R Scienze dell'amministrazione e dell'organizzazione 

L-18 R Management delle imprese per l’economia sostenibile 

L-18 R Economia Aziendale 

L-19 R Scienze dell'educazione e della formazione 

L-20 R Scienze e lingue per la comunicazione 

L-21  R Sostenibilità ambientale, territorio e transizione ecologica 

L-22 R Scienze motorie 

L-24 R Scienze e tecniche psicologiche 

L-25 R Scienze e tecnologie agrarie 

L-25  R Gestione dei sistemi produttivi agrari mediterranei  

L-26  R Scienze e tecnologie alimentari  

L-26  R Viticoltura, Enologia ed Enomarketing 

L-27 R Chimica Sostenibile per l’Industria, l’Ambiente e l’Energia               

L-27 R Chimica 

L-29 R Scienze Farmaceutiche Applicate 

L-30 R Fisica 

L-31 R Informatica 

L-32 R Scienze Ambientali e Naturali 

L-33 R Economia 

L-34 R Scienze Geologiche 

L-35 R Matematica 

L-36 R Storia, politica e relazioni internazionali 

L-39 R/L-40 R Sociologia e servizio sociale  

L/SNT1 Ostetricia  

L/SNT1 Infermieristica  

L/SNT1 Infermieristica  

L/SNT2 Tecnica della riabilitazione psichiatrica 

L/SNT2 Fisioterapia  

L/SNT2 Ortottica ed assistenza oftalmologica  

L/SNT2 Terapia occupazionale 

L/SNT2 Logopedia  

L/SNT3 

Tecniche di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione 

cardiovascolare) 

L/SNT3 Dietistica  

L/SNT3 Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia 



DMP/VV 3

L/SNT3 Tecniche di laboratorio biomedico  

L/SNT3 Tecniche audioprotesiche  

L/SNT4 Tecniche della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro 

LMG/01 R Giurisprudenza 

LM-2 R Archeologia 

LM-6 R Biologia ambientale 

LM-6 R Biologia Sperimentale e Applicata 

LM-7 R Biotecnologie agrarie 

LM-9 R Biotecnologie Mediche 

LM-14 Filologia moderna 

LM-15 Filologia classica 

LM-17 R Fisica 

 LM-18 Informatica                                                                                                            

LM-22 R 
Chemical engineering for industrial sustainability (Ingegneria 

chimica per la sostenibilita' industriale) 

LM-23 R Ingegneria civile delle acque e dei trasporti 

LM-23 R Ingegneria Civile Strutturale e Geotecnica 

LM-25 Automation Engineering and Control of Complex Systems 

LM-26 R Construction Management and Safety  

LM-27 Communications Engineering 

LM-28 Electrical Engineering for Sustainable Green Energy Transition 

LM-29 Electronic Engineering 

LM-31 Ingegneria gestionale 

LM-32 Ingegneria informatica 

LM-33 Ingegneria meccanica 

LM-35 R Ingegneria per l'ambiente e il territorio 

LM-37 R Lingue e letterature comparate 

LM-38 R Lingue per la cooperazione internazionale 

LM-39 Scienze Linguistiche per l'intercultura e la formazione 

LM-40 R Matematica 

LM-41 R Medicina e chirurgia 

LM-41 R Medicine and surgery  

LM-43 R Scienze del testo per le professioni digitali 

LM-46 R Odontoiatria e protesi dentaria  

LM-49 R Progettazione del turismo sostenibile culturale e naturalistico  

LM-51 R Psicologia 

LM-52 R Relazioni internazionali 

LM-54 R Scienze Chimiche 

LM-56 R Economia e politiche pubbliche 

LM-62 R Global Politics and Euro-Mediterranean Relations 

LM-63 R Management della Pubblica Amministrazione 

LM-65 R Comunicazione della cultura e dello spettacolo 

LM-67 R Scienze e tecniche delle attività motorie preventive e adattate 

LM-69 R Scienze e tecnologie agrarie  

LM-69 R Agricultural science and technology  

LM-70 R Scienze e tecnologie alimentari  

LM-74 & LM-79 R Geologia e Geofisica 



DMP/VV 4

LM-75 R Gestione sostenibile dell’Ambiente e del Paesaggio 

LM-77 R Finanza Aziendale 

LM-77 R Direzione aziendale 

LM-78 R Scienze filosofiche 

LM-84 R Storia e cultura dei paesi mediterranei 

LM-85 R Scienze Pedagogiche e Progettazione Educativa 

LM-85 bis Scienze della formazione primaria  

LM-87 R Politiche e Servizi Sociali 

LM-88 R Sociologia delle reti, dell'informazione e dell'innovazione 

LM-89 R Storia dell'arte e beni culturali 

LM-4 c.u. R Architettura 

LM-4 c.u. R Ingegneria edile-architettura 

LM-13 R Chimica e tecnologia farmaceutiche 

LM-13 R Farmacia 

LM-/SNT1 Scienze infermieristiche e ostetriche 

LM-/SNT2 Scienze riabilitative delle professioni sanitarie 

LM-DATA Data science                             

 

 

 
 

Art. 2 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo, unitamente ai regolamenti di cui al 

precedente art.1, che entreranno in vigore il giorno stesso della loro pubblicazione. 

 

 

 

                                                                                                            IL RETTORE 
    Prof. Francesco PRIOLO 

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
29/07/2025

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
146623

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
3164

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
I  3


		2025-07-29T09:20:38+0200
	FRANCESCA MARIA PATRIZIA LONGO




